1

项目名称：城乡居民基本养老保险工作经费

评价年度：2024年度

区级预算部门单位（公章）：湛江经济技术开发区社会保险基金管理局

填报日期：2025年7月21日

2

根据湛江经开区财政国资局《关于开展2025年区级财政资金

绩效自评工作的通知》（湛开财资〔2025〕26号）文件精神，现

将我局预算项目“城乡居民基本养老保险工作经费”进行绩效自

评，报告如下：

一、基本情况

（一）项目概况

1、项目背景：为加大推进我区城乡居民基本养老保险(以下

简称“城乡居保”)工作力度，构建可持续发展的社会保障工作网

络，更好地促进基层干部为广大群众服务，全面完成年度工作目

标任务。根据上级有关文件精神，结合我区注重扩大城乡居保覆

盖面、提高参保率和缴费率的实际情况，制定湛江开发区城乡居

民基本养老保险工作考核奖励方案及经费项目。

2、实施依据：《关于印发<湛江开发区城乡居民养老保险工作

考核奖励方案>的通知》（湛开办〔2015〕116号）。

3、主要内容：根据湛开办〔2015〕116号文的标准，结合2023

年综合工作量及工作推进情况，安排2024年城乡居民基本养老保

险工作经费26.7万元（其中：完成任务街道的协管员按600元/

人/年，未完成任务街道的协管员按300元/人/年，全区共343人，

协管员专项工作经费合计16.67万元；区内各镇街综合工作经费

合计 10.03万元，以上两项合计26.7万元）。

3

4、实施情况：城乡居保参保缴费工作是“四个全面”考核的

指标之一。2023年完成缴费人数43007人，完成率101.92%，我

区城乡居保参保缴费工作继续保持在全市前列。各镇街及时高效

地安排缴费工作，各村协管员积极动员群众缴费，同心协力地完

成市下达给我区城乡居保参保缴费任务，促进了我区城乡居民基

本养老保险事业持续健康发展。为做好2024年城乡居保参保缴费

工作，我局于2024 年7月10日向区财政国资局申请将此项工作

经费拨付至各镇街，由各镇街自主安排使用。区财政国资局根据

2024年预算安排，已及时将此项工作经费分别下达至各镇街。

（二）评价年度项目绩效目标设定情况

1、总体目标：如期完成市里下达的城乡居保缴费任务，推动

我区城乡居民基本养老保险事业持续健康发展。

2、阶段性目标：根据湛开办〔2015〕116号规定，及时将2024

年城乡居民养老保险基层工作经费足额下达至各镇街。

二、绩效自评工作开展情况

（一）绩效评价目的：进一步规范项目管理，提高项目资金

使用绩效。

（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价方法：

采取定量与定性分析相结合原则；采用目标效益分析法评价。

（三）绩效评价工作过程

1.前期准备。由区财政国资局绩效评价业务科室牵头，区社

保局城乡居保科和财务室参与，精心准备绩效评价工作。

4

2.组织实施。各镇街及时高效地安排缴费工作，各村协管员

积极动员群众缴费，同心协力地完成市下达给我区城乡居保参保

缴费任务，促进了我区城乡居民基本养老保险事业持续健康发展。

2023年我区完成缴费人数43007人，完成率101.92%，我区城乡

居保参保缴费工作继续保持在全市前列。

3.分析评价。区社保局城乡居保科与财务室进行最后确认，

并负责绩效评价报告。

三、绩效自评结果

自评结论：能按时实现总体目标和阶段性目标。预算执行率

达到100%。自评等级：优。

四、项目资金使用绩效

（一）资金投入情况

1.资金到位情况。区社保局“城乡居民基本养老保险工作经

费”项目年初预算申报30万元，区财政国资局在2024年预算批

复安排“城乡居民基本养老保险工作经费”26.7万元。区社保局

在2023年的城乡居民养老保险工作考核完成后，于2024 年7月

10日向区财政国资局申请将此项工作经费分别拨付至各镇街。

2.资金执行情况。区财政国资局收到区社保局来函后，按照

《湛江经开区2023年城乡居民养老保险工作经费分配表》，于

2024年8月6日及时将此项工作经费分别下达至各镇街。

3.资金管理情况。此项工作经费由区财政国资局统筹管理，

根据区社保局请款情况拨付至各镇街，由各镇街自主安排使用。

（二）绩效目标完成情况

5

1.产出指标完成情况

时效指标完成情况：2024年“城乡居民基本养老保险工作经

费”预算资金执行率大于80%。

五、存在的问题和偏离绩效目标的原因分析

（一）存在问题：同比2023年，2024年全市各县区的城乡

居保的参保人数均略有下降。

（二）剖析原因如下：

1、城乡居民参保意愿逐步下降。近年来经济不景气，城乡居

民参保缴费压力大。城乡居保个人缴费标准有九个档次，最低180

元/年，最高4800元/年，对于一个普通海岛农村家庭户来说，也

是一笔不小的支出。

2、重复参保人数较多。我区在外务工人群较多，旧系统显示

重复参保人员在外地参加职工养老，同时在户籍地参加城乡养老，

但新系统上线后，全省联网，不允许重复参保，也导致我区城乡

居保总体参保人数有所下降。

六、改进措施

（一）进一步加大宣传发动力度，注重宣传的方式方法。以

问题为导向，针对广大群众对城乡居民参保政策的顾虑，在宣传

发动工作中坚持做到“两个讲透”，让广大城乡居民知道参保好处、

消除疑虑，使他们自愿参保，积极参保，进一步巩固参保率和提

高缴费率，积极联合税务部门完成上级下达的参保缴费任务。

（二）优化参保程序和缴费方式。要求各镇街进一步简化新

参保登记手续，同时增加新参保登记人员的地址为必填项信息，

6

为以后催缴工作提供便利。联合税务部门，宣传推广“粤税通”、

“粤省事”等小程序自行缴费方式，方便参保人员缴费。

七、绩效自评结果拟应用和公开情况

城乡居民基本养老保险工作经费的绩效自评结果为 优，由区

财政国资局安排公示。

	湛江经开区2024年度城乡居民基本养老保险工作经费绩效评价报告